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خراسان رضوى در مصاحبه با شهرآرا بيان كرد. شـايد درباره وضعيت قرمز صنعت 

گردشـگرى به ويژه در حوزه مراكز اقامتى، آن هم در شهر زائرپذير مشـهد، زياد گفته و شنيده باشيم، 
اما سـال هاى گذشـته، مشـهد در چنين روزهايى پر بـود از زائـران بـارگاه منور رضوى و مشـهدى ها 

هم از چند هفته قبل، خود را براى ميزبانى از ميهمانان امام مهربانى ها آماده مى كردند. 
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سال هاســت هر كجا بــوده ام، از رواج روزنامه نگارى 
انتقادى در كشور گله و از آن انتقاد كرده ام. انتقاد من 
به روزنامه نگارى انتقــادى، گاه تبديل به يك فريضه 
شده است. حتى چهره به چهره با برخى دوستان طرح 
موضوع كــرده ام و خواســته ام در كلاس هاى درس، 
در مجالس، كنفرانس ها، مقــالات و... به آن بپردازند.  
منتقدان دولت دكتر روحانى گاه پاى را از روزنامه نگارى 
انتقادى هم فراتر گذاشته و وارد حوزه «روزنامه نگارى 
پرخاشــگرانه» شــده اند؛ معادلــى كه مــن براى
 The journalism of outrageousness برگزيــده ام 
كه نوعى روزنامه نگارى عصبانى، بى اخلاق، بدزبان و 
ناسزاگواست كه بيشتر ريشه در كنش هاى هيستيريك 
سياســى امنيتى براى ازپاى درآوردن و نابودكردن و 
له كردن رقيب سياسى به هر قيمتى دارد؛ متأسفانه 
باور غلطى در ميان روزنامه نگاران ما پديد آمده و اينكه 
روزنامه نگار خوب روزنامه نگار منتقد وضع موجود است 
يا اينكه مثلا روزنامه نگارى بهترين روزنامه نگار است 
كه حتما سوت بزند، افشاگرى كند، به زواياى تاريك 
و زشت جامعه نور بتاباند يا بهتر پاچه سياستمداران 
يا اصحاب قدرت را بگيرد. نوع ســانتيمانتالى آن هم 
اين است كه اشك مخاطب را با نشان دادن تصاويرى 
از بدبختى ها و مشكلات پايان ناپذير بشرى كه حتى 
در توسعه يافته ترين كشورهاى جهان هم مى توان با 
كنكاش نمونه هايى از آن ها يافت سرازير كند و قلب 
آن ها را بفشارد.  اين ها البته بخش هايى از روزنامه نگارى 
است و من منكر آن ها نيستم. من معتقدم  اگر اتخاذ اين 
رويكردها در روزنامه نگارى كشور از حالت توازن خارج 
شود، آن وقت روزنامه نگارى نه تنها به ضد خود، بلكه به 
ضد منافع ملى تبديل خواهد شد.  در كتاب «نرم خبر، 
ســخت خبر؛ روزنامه نگارى پيشــرفته» مقاله اى از 
توماس ايى پاترســون، اســتاد علوم سياسى و علوم 
ارتباطات دانشگاه هاروارد ترجمه كرده ام كه معتقد 
است روزنامه نگارى انتقادى علاقه مندى مخاطب به 
اخبار و روزنامه را كم مى كند. او همچنين معتقد است 
روزنامه نگارى انتقادى ضد توسعه است و اعتمادبه نفس 
كارگزاران يا دولتمردان را از بين مى برد و نهايتا به ضعف 
اعتماد عمومى ملى و عمومى منتج مى شود. حتى اگر 
نظر پاترســون را نپذيريم كه روزنامه نگارى انتقادى 
ضد توســعه اســت، به راحتى مى توان درك كرد كه 
روزنامه نگارى انتقادى در كشورهاى پيشرفته، بعد از 
فرايند توسعه پاى به عرصه وجود گذاشته و دست كم 
قابل درك است كه اين رويكرد براى كشورهاى درحال 
توسعه مناســب نيســت.  درحالى كه روزنامه نگارى 
انتقادى مى تواند براى يك كشــور در حال توســعه 
كه شــرايطى عادى دارد، مضر باشد، تصور كنيد كه 
اين رويكرد مى تواند چه مخاطراتى را براى كشــورى 
مانند ايران به همراه داشته باشد كه در اوج فشارهاى 
همه جانبه سياسى، اقتصادى و شديدترين تحريم هاى 
ضدبشرى جهانى در مسير توسعه گام برمى دارد. در 
همين حين شيوع يك بيمارى مرگ بار جهانى نيز بر 
همه مشكلات قبلى اضافه شده است. روزنامه نگارى 
انتقادى در اين برهه نه تنها گرهى از مشكلات كشور باز 
نخواهد كرد، بلكه دردى بر همه دردهاى ديگر است. اين 

همان مسير تحريف است...

روزنامه نگاری 
توسعه محور، نياز امروز
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مسعود سلطانی

  m.soltani@shahraranews.ir

 شاخص بورس که روز یکشنبه هفته جاری وارد کانال 
۲میلیون واحد شده بود، روندی نزولی به خود گرفت 
و در روزهای دوشنبه و سه شنبه به کانال یک میلیون 
واحد بازگشت؛ بازگشتی که ادامه دار نبود و معاملات 
دیروز بازار سرمایه در حالی به پایان رسید که شاخص 

باز هم به رقم ۲میلیون واحد رسید.
در معاملات دیروز بازار سرمایه، شاخص کل بورس 
با ۳۳هزارو۲۴۵ واحد صعود رقم ۲میلیون و۲۸ 
واحد را ثبت کرد. شاخص کل با معیار هم وزن نیز 
با ۳۹۹۱واحد رشد، به رقم ۵۳۱هزارو۶۱۰ واحد 
به ارزش  معامله  یک میلیون  معامله گران  رسید. 
۱۸۲هزارو۴۹۴میلیارد ریال انجام دادند. صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس، ملی صنایع مس ایران، 
س نفت و گاز و پتروشیمی تأمین، سرمایه گذاری 
غدیر، کشتی رانی جمهوری اسلامی ایران، گسترش 
بندرعباس  نفت  پالایش  و  پارسیان  گاز  و  نفت 
نسبت به سایر نمادها بیشترین تأثیر مثبت را روی 
بورس گذاشتند و سرمایه گذاری غدیر، پالایش 
نفت بندرعباس، سرمایه گذاری گروه توسعه ملی، 
ملی صنایع مس ایران، گسترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو، بانک صادرات و کشتی رانی جمهوری 

اسلامی ایران نمادهای پربیننده این بازار بودند.
رقم  و  رشد  ۲۶واحد  نیز  فرابورس  کل  شاخص 
۲۱هزارو۱۰۴ واحد را ثبت کرد. معامله گران این بازار 
۷۶۹هزار معامله انجام دادند که ۶۸هزارو۸۲۶میلیارد 
ریال ارزش داشت. پتروشیمی مارون، هلدینگ 
صنایع معدنی خاورمیانه، سرمایه گذاری صباتأمین و 
بانک دی نسبت به سایر نمادها بیشترین تأثیر مثبت و 
در مقابل سنگ آهن گهرزمین، پتروشیمی تندگویان 
و پتروشیمی زاگرس نسبت به سایر نمادها بیشترین 
فرابورس گذاشتند. سهامی  را روی  تأثیر منفی 
ذوب آهن اصفهان، بانک دی، پتروشیمی تندگویان، 
صنایع ماشین های اداری ایران، گروه سرمایه گذاری 
میراث فرهنگی، س توسعه و عمران استان کرمان و 
گروه کارخانجات صنعتی تبرک نمادهای پربیننده 

فرابورس بودند.

دیروز در بازار آزاد قیمت طلای ۱۸عیار هرگرم 
یک میلیون و۱۰۰هزار تومان و سکه تمام بهار 
آزادی طرح جدید ۱۱میلیون و۴۰۰هزار 
تومان اعلام شد. یکی از مهم ترین دلایل 
افزایش قیمت طلا در بازار داخلی افزایش 
بالای  رکورد  ثبت  و  قیمت طلای جهانی 
۲هزاردلاری برای هر اونس طلا بود. قیمت 
۶۰۰هزار تومان،  نیم سکه بهار آزادی ۵میلیون و
ربع سکه بهار آزادی ۳میلیون و۲۰۰هزار تومان و سکه 

گرمی نیز یک میلیون و۷۵۰هزار تومان تعیین شد.

به نظر می رسد ادامه روند صعودی آمار مبتلایان به 
کرونا و تضعیف دلار از یک سو و انفجار لبنان از سوی 
دیگر موجب شده است طلا در بازار جهانی رکورد 
بزند. البته اگر بازار طلا رکورد زده، بیشتر به این علت 
است که ماه هاست روند صعودی داشته، پس چه 
اتفاق بیروت می افتاد چه نمی افتاد، طلا به بالای 
۲هزار دلار می رسید. بازار طلا به علت شرایط کرونا و 

جنگ تجاری بین چین و آمریکا ماه هاست صعودی 
است. ممکن است اندکی هم از حادثه بیروت تأثیر 
گرفته باشد. به دنبال کاهش نرخ بهره و افزایش 
سرمایه گذاری در بازار طلا به دلیل نگرانی از تبعات 
تورمی سیاست های محرک اقتصادی بانک های 
مرکزی جهان، قیمت طلا از ابتدای سال جاری 

میلادی ۳۳درصد رشد داشته است.

همچنین قیمت دلار در بازار آزاد نیز به ۲۳هزارو۴۰۰ 
تومان رسید. صرافی های بانک ها نیز قیمت دلار را 
برای فروش به مردم با افزایش ۲۰۰تومانی نسبت 
به سه شنبه ۲۲هزارو۵۰۰ تومان اعلام کردند. این 
صرافی ها دلار را از مردم با قیمت ۲۰هزارو۷۰۰ تومان 
خریداری  کردند. قیمت فروش یورو در صرافی های 
بانک ها نیز با ۲۰۰تومان افزایش نسبت به قیمت های 
۳۰۰ تومان اعلام شد.  پایانی سه شنبه ۲۶هزارو
قیمت خرید یورو در این صرافی ها ۲۴هزارو۵۰۰ 

تومان درج شد.

گاه
ید

د
وز

ر ر
خب

علی  وار باید شد!
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این روزها که هوای غدیر تازه تر از همیشه 
در جان ها می پیچد، یک دریافت تازه، 
نگاهم را به سوی افق های بلند می کشاند. 
فکر می کنم اینکه حضرت رسول اعظم 
الهی(ص) دست حضرت علی(ع) را در 
دست می گیرد و «من کنت مولاه فهذا علی 
مولاه» می خواند، یک مفهوم بزرگ دارد، حتی 
گسترده تر از ولایت حضرت امیر(ع) در ادامه نبوت 
حضرت رسول(ص)، فراتر از معرفی ولی آینده. 
انگار می خواهد همه این ها را بگوید. گفتن همه 
این ها هم یک معنای دیگر می تواند داشته باشد؛ 
آی مردم! مردمان امروز و فردا و فرداها! «علی(ع)» 
فقط «ولی» شما نیست، بلکه به عنوان انسان تراز 
تربیت یافته نبی، سنگ محک و سنجه زندگی تان 
هم هست. آن کس که کلام خدا را باور دارد و 
«ولکم فی رسول ا... اسوه حسنه» را ملاک زندگی 
می داند، باید «علی(ع)» بشود. رفتارش، گفتارش و 

حتی پندارش چون او باشد. من این گزاره 
نورانی را از زبان یک واعظ گمنام شنیدم و 
به جان گرفتم که می گویند مولا علی(ع) 
در  می گویند  است.  لجنه  روا لنا قسیم ا
قیامت آنکه حکم می کند، علی است. این نه 
به معنای ترازوداری و بررسی کارنامه افراد، 
بلکه به این معناست که خداوند علی(ع) را 
می آورد به معنای انسان تام، به عنوان معیار، 

به عنوان سنجه پذیرفته شده و هر کس با ترازکردن 
خویش با ایشان می تواند راه ابدیت خود را در پیش 
گیرد. مثل خطی که استاد می نویسد تا شاگردان 
نمره خویش را در شبیه کردن خط خود با او به دست 
آورند. به گمانم پیامبر اعظم(ص) در غدیرخم 
داشت عیار قیامت و تراز حقیقت را رونمایی می کرد. 
هر کس می خواهد در قیامت رستگار شود، باید در 

زندگی به قاعده زیست علوی، زندگی خود 
را سامان دهد. آنکه در این دنیا که محل 
کاشت و داشت و برداشت است، به سیاق 
علی بکارد و مراقبت کند و برداشت نماید، 
در قیامت هم سر فراز خواهد داشت. هر 
که هم به ترازی دیگر زیست کرده است، 
سرانجامش چیز دیگری است. با این نگاه، 
راه برای نه فقط مردمان آن عصر و نسل که 
برای مردمان همیشه زمان و همه زمین مشخص 
است؛ مثل مولا علی(ع) زندگی کنیم! ولایت یعنی 
اقتدا به ولی. درست همان گونه که اقتداکننده 
به امام در نماز، قیام وقعود را با او تنظیم می کند، 
تنظیمات زندگی اهل ولایت با حضرت ولی ترتیب 
می یابد. با این نگاه می توان این پیام را از غدیر 
گرفت که علی(ع) نه فقط ولی و سرپرست شما که 

اسوه حسنه و رسم الخط حیات شماست. با ترجمه 
او در زندگی خود می توانید به رستگاری برسید. 
این خط صراط مستقیم است، وحدت آفرین است 
برای همه انسان ها، همه را از یک مسیر به سوی 
یک مقصد می برد؛ مقصدی که خداست. باری، 
وقتی تکلیف انسان دل سپردن به ولایت حق و 
رفتار بر اساس مرام نامه حقیقت است، نمی تواند 
سر از صواب برتابد، بلکه در تابش انوار علوی، 
تکلیف خویش را نسبت به خود و دیگران و جامعه و 
جهان به انجام می رساند. از تدبیر برای سفره های 
تا پرکردن کاسه های سفالی تا مدیریت  خالی 
تمام ساحتی برای همه شئون زندگی. جامعه هم 
با انسان های تکلیف محور از تکلف و سنگین باری 
افراد خودمحور، شانه سبک خواهد کرد. روح غدیر 
هم سبک بار و سبک بال شدن است که با بار سنگین 
و وبال شدن آرزوهای دور و دراز، نمی توان پر کشید. 

به سنت علوی باید سبک خیز و سبک پرواز بود!

معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه حق مسکن کارگران 
روز دوشنبه آینده در کمیسیون اقتصادی دولت تصویب می شود، گفت: امیدواریم 
بلافاصله در هیئت دولت نیز به تصویب برسد. به گزارش فارس، حاتم شاکرمی گفت: 
دومین جلسه کمیسیون اقتصادی دولت در زمینه بررسی پیشنهاد شورای عالی کار 
برای افزایش حق مسکن کارگران از صدهزار تومان به ۳۰۰هزار تومان هفته آینده 
برگزار می شود. او در پاسخ به این پرسش که این چه شورای عالی کار است که با حضور 
۳وزیر برگزار می شود و حق مسکن تصویب می کند ولی برای اجرای آن باید دوباره 
در دولت مصوب شود، گفت: به نظر من این یکی از مشکلات قانون کار است؛ البته 
مصوبات شورای کار همگی لازم الاجراست، فقط در حق مسکن است که قانون گفته 
باید به تصویب دولت برسد، وگرنه موارد دیگر مانند حق خواروبار، پایه سنوات کارگری 
و حداقل مزد کارگران همگی جزو اختیارات شورای عالی کار است و فقط حق مسکن 
باید به پیشنهاد شورای عالی کار و تأیید دولت برسد. شاکرمی تأکید کرد: خوشبین 
هستم که در هفته آینده افزایش حق مسکن کارگران به تصویب دولت برسد. وی 
همچنین درباره اینکه آیا حق مسکن کارگران در ۴ماه گذشته از سال عطف بماسبق 
می شود یا نه، گفت: همگی این ها بستگی به نظر و تصویب دولت دارد. شاکرمی 
تصریح کرد: حق مسکن کارگران چیزی نیست که هر سال تصویب شود؛ از ابتدای 
انقلاب تا کنون فقط ۵بار حق مسکن کارگران افزایش یافته است و هیچ الزامی ندارد 
که حق مسکن کارگران هر سال اضافه شود؛ بنابراین تصویب دولت درباره افزایش حق 

مسکن کارگران با پیشنهاد شورای عالی کار بسیار مهم است.

تصویب حق مسکن کارگران؛ دوشنبه آینده
دیروز نمایندگان مجلس با تصویب تبصره های ده گانه ماده۵۴ 
قانون مالیات های مستقیم، سازوکار اخذ مالیات از خانه های 
خالی را مشخص کردند. پیش از این نمایندگان مجلس در ۲۵تیر 
امسال با کلیات طرح اصلاح قانون اخذ مالیات از خانه های 
خالی موافقت کرده بودند. البته قانون مالیات بر خانه های 
خالی در سال۱۳۹۴ به تصویب رسیده بود و اکنون کمیسیون 
اقتصادی خانه ملت، اصلاحاتی را در این قانون اعمال کرده است 
تا به شکل مؤثرتری اجرا شود.بر اساس مصوبه دیروز مجلس، 
مالکان واحد های مسکونی واقع در شهر های بالای یکصدهزار 
نفر جمعیت که به استناد سامانه ملی املاک و اسکان کشور 
موضوع تبصره۷ ماده۱۶۹ مکرر این قانون در هر سال مالیاتی 
در مجموع بیش از ۴ماه به عنوان خانه خالی شناسایی شوند، 
به ازای هر ماه بیش از زمان مذکور، بدون لحاظ معافیت های 
تبصره۱۱ ماده۵۳ این قانون، به صورت ماهانه مشمول مالیاتی 
بر مبنای مالیات بر درآمد اجاره به شرح زیر می شوند: سال اول 
معادل ۶برابر مالیات متعلقه، سال دوم معادل ۱۲برابر مالیات 
متعلقه و سال سوم به بعد معادل ۱۸برابر مالیات متعلقه. 
واحد های نوساز پس از ۱۲ماه و در پروژه های انبوه سازی پس از 
۱۸ماه از پایان مهلت اتمام عملیات ساختمانی مشمول مالیات 

بر خانه های خالی می شوند. سازمان امور مالیاتی موظف است 
با همکاری وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات یک ماه قبل از 
اتمام مهلت های مذکور، اخطار لازم را به مالک واحد اعلام کند 
یا به کدپستی محل آن ارسال دارد. وزارت راه وشهرسازی مکلف 
است حداکثر یک ماه پس از لازم الاجراشدن این ماده، ضمن 
تدوین و ابلاغ دستورالعمل نحوه ثبت اطلاعات، امکان اظهار 
رایگان اطلاعات مالکیت و اقامت را در تمام مناطق کشور بر 
اساس کدملی یا کدشناسایی اتباع غیرایرانی در سامانه ملی 
املاک و اسکان کشور فراهم کند. مالکان واحد های مسکونی در 
تمام مناطق کشور اعم از شهری و روستایی موظف اند اطلاعات 
املاک مسکونی تحت تملک خود را با تعیین نوع کاربری حداکثر 
ظرف مدت ۲ماه پس از انتشار دستورالعمل مربوط، در سامانه 
ملی املاک و اسکان کشور ثبت کنند. بر اساس مصوبه مجلس، 
واحد های مسکونی که اطلاعات اقامت و مالکیت آن ها در سامانه 
املاک و اسکان کشور ثبت نشده باشد، در حکم خانه خالی 
محسوب می شوند. مالکان واحد های مسکونی مکلف به تأیید 
اقامت اعلام شده توسط خود یا بهره برداران واحد در سامانه 
مذکور هستند. در صورت احراز تخلف در ثبت اطلاعات، واحد 

مسکونی مشمول جریمه ای معادل مالیات سال اول می شود.

تعیین سازوکار اخذ مالیات از خانه های خالی
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